Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 6 пгт. Кировский Кировского района»

ПРИКАЗ

от 31.08.2020 г. №

об утверждении перечня учебно-методических и электронных образовательных и
информационных ресурсов, необходимых для осуществления образовательной
деятельности по реализации основной образовательной программы дошкольного
образования на 2020-2021г.

На основании Федерального Закона от 29 декабря 2012года № 273 -  ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации» для осуществления образовательной деятельности по
реализации основной образовательной программы дошкольного образования МБДОУ
«Д/С № 6 пгт. Кировский»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующий перечень учебно-методических и электронных образовательных
и информационных ресурсов, необходимых для осуществления образовательной
деятельности по реализации основной образовательной программы дошкольного
образования на 2020-2021 учебный год. (приложение 1)

2. Воспитателям и специалистам использовать перечень учебно -  методической
литературы при планировании образовательного процесса с воспитанниками.

3. Старшему воспитателю осуществлять контроль выполнения п.2 настоящего приказа.

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий

С приказом ознакомлены:

Приложение 1 к приказу

от 31.08.2020г. № ____

Печатные:
Физическое развитие:
Пензулаева JI. И. Физическая культура в детском саду. М. Мозаика -  Синтез.

2016г. 119с.
Бондаренко Т. М. Физкультурно -  оздоровительная работа с детьми в

ДОУ.Воронеж. 2012г.
Тимофеева Е. А. Подвижные игры. М. Просвещение. 1986г.
Кобзева Т. Г., Александрова Г. С., Холодова И. А. Организация деятельности
детей на прогулке. Волгоград.2016г. 286с.
Тимофеева Л. JI. Планирование внеучебной деятельности с детьми в режиме

дня. Москва.2012г. 457с.

Социально-коммуникативное развитие
Куцакова Л .В. Конструирование из строительного материала. -  Мозаика
синтез, 2016.
Авдеева Н.Н., Князева О.Л.,. Стеркина Р.Б.Основы безопасности детей
дошкольного возраста. - М.: Просвещение, 2002.
Шорыгина Т.А. Беседы о правилах дорожного движения. -  М.: ТЦ Сфера,
2011
Куцакова JI.B., Павлова Л.Ю. трудовое воспитание в детском саду. Москва,

2005
Дыбина О.В. Что было до...: Игры -  путешествия в прошлое предметов- М.:
ТЦ Сфера, 1999.
Дыбина О.В. Рукотворный мир- М.: ТЦ Сфера, 2000.

Дыбина О.В. Неизведанное рядом- М.: ТЦ Сфера, 2001.

Познавательное развитие:
Костюченко М. П. Окружающий мир. Волгоград.2014г.
Веракса Н, Е., Еалимов О. Р. Познавательно -  исследовательска

деятельность дошкольников. М. Мозаика -  Синтез 2015г.
Белая К. Ю. Формирование основ безопасности у дошкольников. М. М о с к е

-  Синтез.2013г.
Петрова В. И. , Стульник Т. Д. Этические беседы с дошкольниками IV

Мозаика -  Синтез 2015г.
Соломенникова О. А. Ознакомление с природой в детском саду. М. Мозаик

-  Синтез. 2016г.
Крашенинников Е. Е., Холодова О. Л. Развитие познавательны

способностей дошкольников М. Мозаика -  Синтез 2016г.
Дыбина О. В. Ознакомление с предметным и социальным окружением. N

Мозаика -  Синтез.

Помораева И.А., Позина В.А. Занятия по формированию элементарнь
математических представлений в подготовительной группе детского сада. - IV
Мозаика-Синтез, 2009. -  74 с.

Помораева И.А., Позина В.А. Занятия по формированию элементарнь
математических представлений в старшей группе детского сада.

- М.: Мозаика-Синтез, 2009. -  65 с.
Помораева И.А., Позина В.А. Занятия по формированию элементарнь
математических представлений в средней группе детского сада. - М.: Мозаик
Синтез, 2009. -  60 с.
Помораева И.А., Позина В.А. Занятия по формированию элементарнь
математических представлений во второй младшей группе детского сада.

- М.: Мозаика-Синтез, 2016. -  60 с.
Помораева И.А., Позина В.А. Занятия по формированию элементарш
математических представлений в ранней группе детского сада. - М.: Мозаик
Синтез, 2009. -  50 с.

Саулина Т. Ф. Знакомим дошкольников с правилами дорожного движеш
М. Мозаика -  Синтез. 2015г. 104с.
Финкельштейн Б.Б. Блоки Дьенеша для малышей - СПб.: ООО «Корвет»,
2009.
Молодова Л.П. Экологические праздники для детей. -  Мн.: «Асар»,2001
Николаева С.Н. Юный эколог. -  М.: Мозаика-Синтез, 2002
Молодова Л.П. Игровые экологические занятия с детьми 6-7 лет. -  Мн.:
«Асар», 2001
Бондаренко Т.М. Экологические занятия с детьми 5-6 лет. -  Воронеж: ТЦ
«Учитель», 2001
Шорыгина Т.А. Птицы. Какие они? -  М.: 2000
Шорыгина Т.А. Насекомые. Какие они? -  М.: 2001
Шорыгина Т.А. Цветы. Какие они? -  М.: 2001
Подгорных О. М. Формирование целостной картины мира у детей.
Волгоград.2015г.

Речевое развитие:
Гербова В.В. Развитие речи и общение детей в подготовительной труп
детского сада. - М. Мозаика -  Синтез.2012г. 150с.
Гербова В.В. Развитие речи и общение детей в старшей группе детского садг
М. Мозаика -  Синтез.2012г. 136с.
Гербова В.В. Развитие речи и общение детей в средней группе детского сада
М. М озаика-С интез.2012г. 130с.
Гербова В.В. Развитие речи и общение детей во второй младшей груг
детского сада.. - М. Мозаика -  Синтез.2014г.
Гербова В.В. Развитие речи и общение детей в ранней группе детского сада
М. Мозаика -  Синтез.2012г. 112с.

Гербова В.В. Книга для чтения в детском саду и дома: 5-7 лет. - М.: Оник
2009. -  90 с.

Косарева Н. В.Волгоград. 2013г.161с.
Кариухина Н. А. Чтение художественной литературы старшей групп

Воронеж.2013г.284
Кариухина Н. А. Чтение художественной литературы во второй младик
группе. Воронеж.2012г.284

Шорыгина Т. А.. Какие звери в лесу. Москва. 2002г.95с.
Епифанова О. В. Развитие речи.(дидактический материа.]

Волгоград.2015г.217с.
Ушакова О.А., Еавриш. Н.В. Знакомим с литературой. Конспекты занятий. -
М.: ТЦ Сфера, 1999г.
Ушакова О.С. Развитие речи детей.- М.: ТЦ Сфера, 2012.

Хрестоматия для детей старшего дошкольного возраста/ сост. Р.И.

Художественно-эстетическое развитие:
Комарова Т. С. Изобразительная деятельность в детском саду в старшей групп

М., Мозаика -  Синтез,2016г., 121с.
Павлова О. В. Изобразительная деятельность. Художественный тр

.Волгоград,2014г., 198с.
Давыдова F. Н. Нетрадиционные техники рисования в детском саду. 1-2 час"

Москва. 2 Юг.,77,69с.
Лыкова И.А. Изобразительная деятельность в детском саду Средняя группа.
Москва. 2009г.
Лыкова И.А. Изобразительная деятельность в детском саду. Старшая группа.
Москва. 2009г.
Лыкова И.А. Лепим, фантазируем, играем. Москва. 2000г.
Колдина Д. Н. Лепка с детьми 3-4 лет. Мозаика -  Синтез. 2015г.
Колдина Д. Н. Лепка с детьми 4-5 лет. Мозаика -  Синтез. 2015г.

Комарова Т.С.Занятия по изобразительной деятельности в средней группе
детского сада, Конспекты занятий. -  М.: Мозаика- Синтез, 2014г.
Комарова Т.С.Занятия по изобразительной деятельности во второй младшей
группе детского сада. Конспекты занятий. -  М.: Мозаика- Синтез, 2014г.
Серия «Искусство - детям»: «Филимоновская игрушка», «Еородецкая
роспись», «Хохломская роспись», «Дымковская игрушка», «Сказочная
гжель». «Жостовский букет», «Портрет», «Пейзаж», «Натюрморт»- М.:
Мозаика-Синтез.
Петрова И.М. Объемная аппликация -  СПб.: ДЕТСТВО -  ПРЕСС, 2009.
Петрова И.М. Волшебные полоски -  СПб.: ДЕТСТВО -  ПРЕСС, 2009
Никонова Е.А. Праздники и развлечения в детском саду. -  СПб, 2008.

Ветлугина Н.А. Музыкальное воспитание в детском саду. -  М.:
Просвещение, 1981.
Горькова Л.Г., Губанова Н.Ф. Праздники и развлечения в детском саду. -  М.:
ВАКС),2007
Зацепина М.Б. Музыкальное воспитание в детском саду. Программа и
методические рекомендации. -  М. : Мозаика -
Синтез, 2008.
Радынова О.П. Музыкальные шедевры: Настроения, чувства в музыке. -  М.:
ТЦ Сфера, 2009
Радынова О.П. Музыкальные шедевры: Музыка о животных и птицах -  М.:

ТЦ Сфера, 2009
Радынова О.П. Музыкальные шедевры: Песня, танец, марш. -  М.: ТЦ Сфера,
2009
Радынова О.П. Музыкальные шедевры: Природа и музыка. -  М.: ТЦ Сфера,
2009
Радынова О.П. Музыкальные шедевры: Сказка в музыке. -  М.: ТЦ Сфера,
2009
Зацепина Н.В. Праздники в детском саду: Сценарии, песни и танцы. -  М.:

Рольф ,2002
Морозова Е.И. зимние праздники в детском саду. -  М.: ООО «Издательство
АСТ»; Донецк: «Сталкер», 2005
Петрова В. А. Музыка-малышам. -  М.: Мозаика-Синтез, 2001. Петрова В А .,

Мы танцуем и поем. -  М.: Карапуз, 2003.
Роот З.Я. Музыкальные сценарии для детского сада. -  М.: Айрис-пресс,2006

Демонстрационные картины:

Сюжетные картины: «Дети кормят курицу и цыплят», «Зимой на
прогулке», «Зимой на прогулке», «В уголке природы», «В уголке природы»,
«Шар улетел», «Подарки маме 8 марта», «Места для игр и отдыха детей», ,
«Лесная полянка», «На крайнем Севере», «Зимнее пастбище оленей в
тундре». «

Домашние животные: «Овцы с ягнятами», «Корова с теленком»,
«Коза с козлятами», «Собака со щенятами», «Кошка с котятами», «Семья
хомяков», «Черепахи», «Семья хомяков», «Куры».

Дикие животные: «Зайцы в зимнем лесу», «Медвежья берлога»,
«Зайчиха с зайчатами», «Белки строят гнезда», «Белка с бельчатами в летнем
лесу», «Семья волков летом», «Волчья стая зимой», «Зайцы», «Ежи»,
«Зайцы». «Белки», «Лисица», «Волки», «Лоси», «Бурые медведи», «Белые
медведи», «Тигры», «Слоны».

Профессии: «На стройке», « Повара», «Строительство космической
станции», «Лесник спасает зайцев», «Лесничий подкармливает животных»,
«Военные», «Врач», «Продавец», «Парикмахер», «Почтальон», «Учитель»,

«Библиотекарь», «Портниха», «Рабочий -  строитель», «Маляр»,
«Художник», «Птичница», «Доярка», «Милиционер -  регулировщик»,
«Шофер», «Машинист», «Тракторист», «Комбайнер», «Летчик»,
«Космонавт», «Пограничники», «В школе», «На животноводческой ферме»,
«Летчики в аэропорту», «Железная дорога», «На пристани», «Лесорубы»,
«Сплав леса»,

Картины художников: И. Грабарь «Березовая аллея», Шишкин
«Бурелом», «В лесу», В. Васнецов «Ковер - самолет», , И. Левитан « Весна -
большая вода», А. Саврасов «Грачи прилетели», С. Куприянов «Лесник
спасает зайцев», К. Коровин «Зимой», В. Переплетчиков «Зимой в лесу», К.
Маковский «Дети, бегущие от грозы», А. Пластов «Первый снег», И.
Бродский «Опавшие листья», В. Поленов «Московский дворик», В. Серов
«Октябрь. Домотканово», С. Герасимов «Лед прошел», И. Остроухов
«Золотая осень», И. Левитан «Осень», Ф. Васильев «Оттепель», И.
Шевандронова «В сельской библиотеке».

Наглядный материал по комплексно -  тематическому
планированию

- Одежда, обувь.
- Грибы, насекомые
- Сказки

- Домашние птицы
- Домашние и дикие животные
- Игрушки
- Фрукты, овощи
- Транспорт
- Сюжетные картинки «Дети в детском саду и семье»
- Сюжетные картинки «Дети и детский сад»
- Предметные картинки для сравнения
- Сюжетные картинки
- Деревья, цветы
- Инструменты
- Рыбы
- Мебель
- Посуда
- «Кто что делает?»
- Перелетные, зимующие птицы
- Профессии
- Примеры узоров и орнаментов «Хохлома»
- Примеры узоров и орнаментов «Гжель»
- Работы мастеров: «Хохлома», «Гжель», «Полхов-Майдан»
- Времена года
- Уроки безопасности

- Природные зоны (растения и животные субтропических лесов, тропиков и
саванн)
- Природные зоны (растения и животные тайги, смешанного и лиственного

леса)
- Лесные животные
- Животные зоопарка
- Дары леса
- Моя Родина -  Россия
- Дорожные знаки
- Птицы
- Распорядок дня
- Круглый год
- Форма
- Птицы России
- Птицы разных широт
- Дикие животные
- Животные жарких стран
- Овощи
- Цветы
- Бытовые приборы
-Космос
-Транспорт
- Специальные машины
- Музыкальные инструменты
- О Московском Кремле

Развивающ ие и дидактические игры

1. Дидактическая игра: «Узнай по описанию»
2. Дидактическая игра: «Составь слово»
3. Дидактическая игра: «Дома зверей»
4. Дидактическая игра: «Какого цвета предмет»
5. Дидактическая игра: «Твердый -  мягкий»
6. Дидактическая игра: «Найди пару»
7. Дидактическая игра: «Открой замочек»
8. Дидактическая игра: «Костюмы для петрушек»
9. Дидактическая игра: «Отыщем картинку»
10. Дидактическая игра: «Угадай как нас зовут»
11. Дидактическая игра: «Мир животных»
12. Дидактическая игра: «Мир животных и птиц»
13. Дидактическая игра: «Созвездие»
14. Демонстрационный материал для занятий в группах детских садов

индивидуально: «Народы мира».

15. Демонстрационный материал для занятий в группах детских садов
индивидуально: «Не играй с огнем»

16.Развивающая игра: «Найди четвертый лишний»
17. Познавательная и гра-лото : «Подбери по смыслу»
18. Проверочная игра: «Готов ли ты к школе?»
19. Демонстрационный материал для занятий в группах детских садов

индивидуально: «Развиваем память»
20. Дидактическая игра: «Что быстрее, кто сильнее?»
21. Дидактическая игра: «Мой дом»
22. Игровой дидактический материал: «Малыши -  крепыши» 1 и 2 части.
23. Дидактическая игра: «Команда чемпионов»
24. Дидактическая игра: «Если малыш поранился»
25. Дидактическая игра: «Учим дорожные знаки»
26. Дидактическая игра: «Зоопарк настроений»
27. Дидактическая игра: «Природно-климатические зоны земли»
28. Дидактическая игра: «Прогулка по городу»
29. Дидактическая игра: Природные и погодные явления»
30. Игра-занятие: «Все о времени»
31. Дидактическая игра: «Транспорт наземный, воздушный, водный»
32.Дидактическая игра: «Знаю все профессии»

Интернет-ресурсы
http://www.ed.gov.ru - Сайт Министерства образования РФ официальный
сайт Министерства образования и науки Российской Федерации -
http://www.mon.gov.ru
http://www.rnaaam.ru/ Международный русскоязычный образовательный

интернет-проект
http://forum .num i.ru/ Форум работников детского образования и культуры
http://firo.ru Министерство образования и науки Российской Федерации
Федеральное государственное автономное учреждение Федеральный
институт развития образования
http://nsportal.ru  Социальная сеть работников образования
http://belm am a.ru - Образовательный портал для родителей и педагогов,
воспитывающих детей дошкольного возраста

http://www.ed.gov.ru
http://www.mon.gov.ru
http://www.rnaaam.ru/
http://forum.numi.ru/
http://firo.ru
http://nsportal.ru
http://belmama.ru

		2021-01-16T22:01:12+1000
	Попович Наталья Михайловна